

صور تجلسه

مشخصات جلسه :

عنوان جلسه	کارگروه سازگاری با کم آبی استان (همیاران آب)		
تاریخ جلسه	محل جلسه	سالن جلسات ساختمان شهیدباهنر	۹۹/۲/۳۰
ساعت جلسه	مدت زمان جلسه	۱/۵ ساعت	۱۲

دستور کار جلسه:

- بررسی اجرایی شدن مفاد صورتجلسه مورخ ۹۹/۲/۱۳ همیاران آب استان
- برنامه عملیاتی دشت ها و تعدیل پروانه های بهره برداری
- ممنوعیت کشت برنج

خلاصه مذاکرات و مباحث مطرح شده در جلسه:

در ابتدای جلسه آقای شایان فر مدیرکل مدیریت بحران استان ضمن خیر مقدم به مدعوین، به بیان دستور کارهای جلسه پرداختند. در ادامه جناب آقای مهندس علایی مدیرعامل محترم آب منطقه ای استان اعلام داشتند که طرح همیاران آب استان با همکاری کلیه دستگاه های اجرایی در سال اول به نتایج خوبی رسیده است و با توجه به مصوبات طرح می بایست اجرای آن برمبنای مشارکتی پیش رفته و حتی المقدور تخصیص جدیدی صورت نگیرد.

درخصوص کشت برنج در شهرستان کلات با توجه به اینکه محدوده مطالعاتی آزاد کلات جزو معدود محدوده های مطالعاتی استان خراسان رضوی است که سالانه حجم زیادی از جریان های سطحی رودخانه های این محدوده با عبور از مرز مشترک کشور عزیزمان ایران با کشور ترکمنستان، از دسترس خارج می گردد و بر اساس اظهار نظر سازمان محترم جهاد کشاورزی استان سطح بسیار اندکی برنج کاری (حدود ۱۳۰۰ هکتار) وجود دارد که همگی از طریق نهرهای سنتی موجود بر روی رودخانه آبیگری می کنند لذا ممنوعیت کشت برنج در این شهرستان توجیه ندارد.

جناب آقای دکتر داوری رییس دبیرخانه طرح همیاران آب نیز گزارشی از عملکرد دبیرخانه شامل انجام ارزیابی عملکرد دستگاه ها و بررسی تاثیر همه رفتارها بر افت سفره و همچنین آبخوان ها، تشکیل اکپ ها نظارتی و ... ارائه نمودند. همچنین اعلام گردید قرارداد فی مابین دبیرخانه و آب منطقه ای استان جهت تامین هزینه های دبیرخانه منعقد و قسط اول آن نیز واریز گردیده است.

جناب آقای نعمت نژاد معاون محترم آب منطقه ای استان نیز گزارشی از برنامه عملیاتی دشت ها و تعدیل پروانه های بهره برداری بر مبنای طرح همیاران آب ارائه نموده و اظهار داشتند طرح سازگاری با کم آبی استان خراسان رضوی پس از جلسات متعدد کارشناسی-مدیریتی و همچنین برگزاری جلسات متعدد با ذینفعان، حقایق بران، نمایندگان کشاورزان و دانشگاهیان در سیزدهمین جلسه کارگروه ملی سازگاری با کم آبی در تاریخ ۱۳۹۸/۰۸/۱۸ در حضور وزیر محترم نیرو ارائه و مصوب گردید. طرح مذکور در دو گام به انجام خواهد رسید که در گام اول با عنوان طرح همیاران آب استان تا سال ۱۴۰۵ کسری مخزن استان با کاهش اضافه برداشت بخشی از چاه های استان و همچنین پر کردن تمامی چاه های غیر مجاز شناسایی شده به صفر خواهد رسید و در ادامه در طی گام دوم تا افاق سال ۱۴۲۰، مقدار برداشت از چاه ها با تعدیل و کاهش مابقی اضافه برداشت چاه ها به سطح آب قابل برنامه ریزی ابلاغی از وزارت نیرو خواهد رسید. لذا با عنایت به همکاری و همدلی تمامی نهادها و دستگاه های استان در راستای اجرایی شدن طرح و از همه مهمتر مشارکت کشاورزان و تمامی ذینفعان و حقایق بران در جهت نیل به اهداف این طرح، اجرای طرح ابلاغی تعادل بخشی و برنامه عملیاتی دشت ها مورد تایید قرار نگرفت.

در پایان موارد ذیل به عنوان مصوبات جلسه جمع بندی گردید:

ردیف	مصوبات	مسئول اجرا	مهلت مقرر
۱	مقرر گردید جلسات کمیسیون ها و کمیته های ذیل شورای راهبری همیاران آب استان از تاریخ ۹۹/۳/۷ برگزار و نتایج حاصله جهت طرح در شورای راهبری به دبیرخانه دائمی طرح منعکس گردد.	دبیرخانه دائمی طرح همیاران آب	۹۹/۳/۷

مهلت مقرر	مسئول اجرا	مصوبات	ردیف
نیمه دوم خردادماه ۹۹	دبیرخانه دائمی طرح همیاران آب	مقرر گردید درخصوص استعلام اطلاعات مورد درخواست دبیرخانه، کلیه دستگاه ها گزارشات خود را بر مبنای تعهدات ایجاد شده در طرح و با بیان مبانی اندازی گیری ها به دبیرخانه اعلام تا پس از جمع بندی، گزارش نهایی توسط دبیرخانه ارائه گردد.	۲
نیمه دوم خرداد ماه ۹۹	دبیرخانه دائمی طرح همیاران آب	با عنایت به معرفی نماینده و تشکیل تیم های نظارتی، مقرر گردید بازدیدهای شهرستانی از نیمه خرداد ماه آغاز گردد.	۳
مهرماه ۹۹	دبیرخانه دائمی طرح همیاران آب	درخصوص صرفه جویی ۴۰۱ میلیون مترمکعبی از منابع آب زیرزمینی، مقرر شد گزارش ارزشیابی نهایی تاثیر پیامد همه رفتارها بر افت سفره زیرزمینی، در پایان سال آبی جاری اعلام گردد.	۴
	شرکت آب منطقه ای استان	درخواست مشترک شرکت آب منطقه ای و سازمان جهاد کشاورزی استان در خصوص اجرای ممنوعیت کشت برنج در شهرستان های کلات و درگز مطرح و با عنایت به خروج حجم زیادی از جریان سطحی رودخانه های این محدوده از مرزهای کشور، پیشنهاد گردید محدوده مطالعاتی کلات از محدودیت و یا ممنوعیت کشت برنج بر اساس تبصره (۱) ذیل بند (۶) تصویب نامه شماره ۱۰۷۸۰۲/ت/۵۵۵۸۶۸-ه مورخ ۱۳۹۷/۰۸/۱۵ هیئت محترم وزیران و مفاد بند ۵-۳ شیوه نامه اجرایی محدودیت منجر به ممنوعیت کشت برنج خارج از استان های گیلان و مازندران مصوب دهمین جلسه کارگروه ملی سازگاری با کم آبی، مستثنی گردد. مقرر گردید مکاتبه لازم از طریق شرکت آب منطقه ای با شرکت منابع آب ایران صورت پذیرد.	۵
	کلیه دستگاه های مرتبط	درخصوص درخواست شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی مبنی بر اجرای برنامه عملیاتی دشتهای در قالب طرح تعادل بخشی با عنایت به تصویب طرح سازگاری با کم آبی استان در سیزدهمین جلسه کارگروه ملی سازگاری با کم آبی مورخ ۱۳۹۸/۰۸/۱۸ در حضور وزیر محترم نیرو، برنامه های سازگاری با کم آبی در حال حاضر به عنوان سند راهبردی آب استان در دستور کار قرار گرفته است لذا اجرای طرح ابلاغی تعادل بخشی و برنامه عملیاتی دشت ها در حال حاضر از دستور کار خارج گردیده و مورد تصویب قرار نگرفت.	۶